
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 22 GENNAIO 2019 

Il giorno 22 gennaio 2019, alle ore 18:00, presso i locali della Scuola “R. Fucini” 

dell’I.C. “I. Alpi” di Favaro, si è riunito il Consiglio d’Istituto, come da convocazione 

Prot. n. 464 del 16/01/2019. 

Presiede la riunione il sig. Roberto Vivian  che, constatato il numero legale dei 

presenti, alle ore 18:15 dichiara aperta la seduta. 

Funge da Segretario la Prof.ssa Francesca Calderazzo. 

 

Ordine del Giorno: 

1. Approvazione verbale seduta precedente del 18 dicembre 2018 (delibera);  

2. assestamento di bilancio – Programma Annuale 2018 (comunicazione del DS);  

3. soglia di autonomia negoziale del DS in base al Dlg 129 del 2018 (delibera);  

4. convenzione con “Alliance Francaise” (delibera);  

5. donazioni ai Plessi “R.Fucini” e “C.Collodi”(delibera);  

6. Piano Uscite Didattiche (delibera);  

7. Varie ed eventuali. 

                ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 1 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente 

Il Consiglio d’Istituto 

Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 18 dicembre 2018; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti  

 

di approvare il verbale della seduta precedente a maggioranza dei presenti con n. 0 

astenuti. 

                ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n.2 

O.d.G.:  n. 2 Soglia autonomia Attività negoziale DS in base al D.I. 129 del 2018. 

Il Consiglio d’Istituto 

SENTITO  il Dirigente che illustra il nuovo Decreto 129/2018 ed in particolare il 

 relativo Titolo V l’art.45 il comma 2.a; 

 



 

CONSIDERATA la necessità di stabilire i criteri e i limiti per lo svolgimento da parte 

del DS dell’attività negoziale e di elevare la soglia di autonomia negoziale 

del Dirigente Scolastico dalla cifra fissata dal DI art.45 comma a)  in € 

10.000,00 per le procedure negoziali necessarie agli affidamenti diretti; 

IN ATTESA dell’emanazione del nuovo Regolamento di Attività Negoziale per la 

fornitura di Beni e Servizi; 

VISTO  il Documento presentato dal Dirigente Scolastico che illustra i criteri e le 

procedure per lo svolgimento di tale attività negoziale; 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti  

 

1. di elevare la soglia a 20.000 per la seguente motivazione: 

snellire le procedure negoziali e ottimizzare le tempistiche per acquisti di Beni e 

Servizi, in coerenza con il Budget medio di spesa per le forniture più frequenti di 

cui necessita storicamente l’Istituto (in particolari gli acquisti di attrezzature 

informatiche e i viaggi d’istruzione della Scuola Secondaria Di Primo Grado). 

 

2. i seguenti  criteri e limiti per le procedure di acquisizione di fornitura di 
beni e servizi: 

“In assenza di apposita CONVENZIONE QUADRO presente nel Portale CONSIP, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione e rotazione, il DS procederà tramite provvedimento (determina), 

per l’affidamento di lavori/servizi/forniture  

a) per importi inferiori a euro 10.000 (iva esclusa) 

 Affidamento diretto ex Art.36 c.2, lett.a) del DLgs. 50/2016, come modificato dal 

DLgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” e in armonia con le Linee Guida ANAC  n.4 approvate con delibera n. 

1097/2016. 

b) per importi da euro 10.000 a euro 20.000 (iva esclusa) 

Affidamento diretto (come lettera a) tramite all’acquisizione di tre preventivi di 

altrettanti operatori economici (procedura ad invito o RDO in MEPA). 

c) per importi da euro 20.000 a euro 40.000 (iva esclusa) 

 Il CdI preventivamente dovrà autorizzare , secondo quanto previsto dall’art.33 

Comma 1 del D.I. 44/2001, l’avvio della procedura negoziale gestita dal DS 

secondo normativa vigente. 

d) per importi superiori a euro 40.000 e inferiori a  euro 144.000 

(servizi/forniture) e a euro 150.000 (lavori) (iva esclusa) 

Il CdI preventivamente dovrà autorizzare , secondo quanto previsto dall’art.45 

Comma 2 del D.I. 129/2018, l’avvio della procedura negoziale gestita dal DS, 

secondo DLgs. 50/2016 con richiesta di offerta per i lavori, e, per i servizi e le 

forniture di almeno cinque operatori economici. 

    ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 3 

O.d.G.:  n. 4 Convenzione con “Alliance Francaise” 

 Il Consiglio di Istituto   

SENTITO    il Dirigente Scolastico; 



 

VISTA        l’offerta di intervento a titolo gratuito dell’Alliance Française Venise , per 

 la realizzazione, nell’a.s. 2018/19 di un progetto formativo – IMF “Jeunes 

 Matinées pour le Français“  - rivolto agli studenti del 5° anno di scuola 

 superiore e ai bambini delle classi 4A e 5A della scuola primaria 

 “R.Fucini”, consistente in attività ludiche in lingua francese per bambini 

 tenute dagli alunni dell’I.I.S.S. “Ettore Majorana-Elena Cornaro”, allo 

 scopo di creare collegamenti sempre più stretti con tutti gli ordini di 

 scuole e dare la possibilità agli studenti di coniugare sapere e saper fare; 

VISTO   il POF per l’a.s. 2018/19; 

     DELIBERA 

all’unanimità dei presenti  

la stipula della convenzione con l’Alliance Française Venise per la realizzazione del 

progetto formativo – JMF “Jeunes Matinées pour le Français”  rivolto agli alunni della 

Scuola Primaria “R. Fucini”, come da allegata documentazione, nell’ambito delle 

attività inserite  nel POF dell’a.s. 2018/19.  

………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 4 

  O.d.G.: n. 5 – Donazioni: n.3 radiolettori e n.1 computer Acer Plesso “Fucini” ; 

               n.1 Lim e n.1 registratore-lettore DVD con chiavetta USB  Plesso  

“Collodi”.  

    Il Consiglio di Istituto 

Vista    la volontà dei genitori degli alunni del Plesso “Fucini”  e “Collodi” di  
   donare dei beni all’Istituto; 

Visti    gli artt. 31 comma 4 e art. 45, comma 1 lettera e) del D.I. n. 129/2018; 
Visto   il D.P.R. n. 633/72;  

CONSIDERATE le caratteristiche tecniche dei beni donati 

DELIBERA 

all’unanimità di accettare la donazione dei seguenti beni da assumere in inventario, da 

parte dei genitori degli alunni del Plesso “Fucini” e “Collodi”: 

- n. 4 Radiolettori di cui n.3 Sony per un valore di 74€ cadauno e n.1 Sony ZS-
 RS60BT  Personal Audio System per un valore di  109€, per un importo 
 complessivo di  331,00€;     

-n. 1 Lim marca Eugeni  del valore di 1.700,00€; 
-n. 1 pc Acer Extensa per un valore di 250€. 

    

………………………Omissis…………………… 

 Delibera n.5 

O.d.G.:  n. 6 Approvazione piano uscite didattiche a.s. 2018/19 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTO  il Piano delle uscite didattiche e delle visite d’istruzione per l’a.s. 2018/19 

presentato dai docenti dell’Istituto e debitamente deliberato dal Collegio 

Docenti; 

CONSIDERATA la validità educativa e didattica delle uscite richieste; 



 

VISTE le visite d’istruzione già effettuate dagli alunni dei Plessi dell’Istituto, come  

  indicato nel Piano Annuale delle uscite;  

 DELIBERA 

all’unanimità dei presenti  

 le uscite  didattiche e le visite d’istruzione a partire da gennaio fino a giugno 2019 

 secondo il piano allegato che costituisce parte integrante della presente delibera. 

………………………Omissis…………………… 

Esaurita la trattazione dei punti all’o.d.g. alle ore 19:45 la seduta è tolta. 

                  La Segretaria del C.d.I.          Il Presidente del C.d.I. 

                    Francesca Calderazzo                       Roberto Vivian 

                        Firmato       Firmato  


